9

Nepomuceno

Câmara Municipal

 PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2023. AVISO DE LICITAÇÃO

Adriano Spuri, torna público o edital licitatório do Pregão Presencial
sob o n° 008/2023, Processo Administrativo sob o n° 035/2023 que
tem como objetivo a contratação de empresa para prestação de servi-

será realizado no dia 30 de outubro de 2023, as 09h00 no Plenário da

constantes no edital que pode ser solicitado através do e-mail: edi-
tal@camaranepomuceno.com.br. Nepomuceno (MG), 10 de outubro
de 2023.

Nova Lima

Prefeitura Municipal

EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL
N° 00003,  DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR) - Delegação de
Atribuição - Lei n° 11.250, de 27 de dezembro de 2005 - EC n° 42/2003
- MUNICÍPIO - NOVA LIMA-MG. EDITAL DE INTIMAÇÃO FIS-
CAL N° 00003, de 04 de Outubro de 2023. Intima o(s) sujeito(s)
passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tra-
tar de assunto do seu interesse. O Titular do Órgão da Administração
Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do artigo 23,
§ 1°, inciso II, do Decreto n° 70.235/72, com redação dada pelas Leis
n° 11.941/2009 e n° 11.196/2005, e tendo em vista o disposto na Lei

[s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento,

caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante
legal, considerar-se-á feita a intimação no 15° [décimo quinto] dia após
a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)
Nome Completo/

Razão Social CPF/CNPJ Termo de Intimação
Fiscal (ITR)

Nivea Andrade  Aguiar 512.454.506-20 4895/00066/2023
Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal

responsável pelo ITR
Nome: Alisson Diego Batista Moraes             Matrícula 00018522
Cargo: Secretário Municipal de Fazenda/12441    Assinatura

Adriana Reis – Fiscal Tributário – Matrícula 09217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2023

O Município de Nova Lima torna público, que fará realizar o Pregão
Eletrônico Registro de Preços - nº 92/2023. Objeto: Registro de Preços
para contratação de (i) Serviços de valor adicionado (SVA) prestados a
partir do licenciamento para uso da Plataforma Tecnológica de Conec-

na modalidade PaaS (Plataform as a Service), (ii) prestação de serviços

para viabilização das atividades pedagógicas remotas disponibilizadas
pela Secretaria Municipal de Educação de Nova Lima/MG. Data de
realização 30/10/2023 às 09:00 h. O edital poderá ser retirado no site

Nova Lima, 16 de outubro de 2023.

Câmara Municipal

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE EDITAL DE
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 - PROCESSO Nº 066/2023

Torna público que fará realizar Licitação na modalidade CONCOR-
RÊNCIA do tipo TÉCNICA PREÇO GLOBAL de acordo com a Lei
8.666/93 e alterações posteriores tendo como objeto a construção do

dos documentos ás 09 horas e abertura às 09:30 horas. O presente Edital
poderá ser retirado na sede da CMNL ou pelo site www.cmnovalima.
mg.gov.br. Comissão de Licitação.

Nova Ponte

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATORIO 093/2023
TOMADA DE PREÇOS N.º005/2023 AVISO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Nova Ponte, no
uso de suas atribuições legais, torna público que fará realizar licitação
na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo - Menor preço global,
para contratação de empresa especializada em serviços de engenharia
para construção da UBS (Unidade Básica de Saúde) no Bairro Meda-
lha Milagrosa no Município de Nova Ponte MG, conforme condições e
regras do Edital, sendo que a abertura dos trabalhos da Comissão Julga-
dora, com recebimento das propostas, dar-se-á no dia 16 de novembro
de 2023 às 09h00min, na divisão de compras da Secretaria Municipal
de Administração e Finanças. O edital com todas as disposições perti-
nentes encontra-se a disposição dos interessados na divisão de compras
da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Prefeitura Muni-
cipal de Nova Ponte – MG 11 de outubro de 2023. João Marcos Naves
Silveira. Presidente da CPL

PROCESSO 92/2023.LEILÃO N.º 001/2023.AVISO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Nova Ponte, no uso de suas atribuições legais, torna público
que fará realizar Leilão nº 001/2023, do tipo Maior lance, para alie-
nação de animal de médio porte, conforme condições e regras do Edi-
tal, sendo que a abertura dos trabalhos da Comissão Julgadora dar-se-á
no dia 31/10/2023 às 09h00min, na divisão de compras da Secretaria
Municipal de Administração e Finanças. O edital com todas as disposi-
ções pertinentes encontra-se a disposição dos interessados na divisão de
compras da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Prefei-
tura Municipal de Nova Ponte – MG 11 de outubro de 2023. João Mar-
cos Naves Silveira. Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Nova Serrana

Prefeitura Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 194/2023

da ampliação da Escola Municipal José Antônio de Lacerda, no Dis-
trito de Boa Vista de Minas, Município de Nova Serrana-MG. Entrega
dos envelopes no dia 17/11/2023, às 09h30min. Mais informações
pelo telefone (37) 3226.9011. Nova Serrana, 11 de outubro de 2023.
Elaine Maria Ribeiro Pires – Presidente da Comissão Permanente de
Licitação.

Novo Cruzeiro

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 11/2023
O município de Novo Cruzeiro – MG torna pública a realização da
Tomada de Preços 11/2023 no dia 30/10/2023 às 14h00min. Objeto:

vias públicas em pré – moldado de concreto na av. Aureliano Esteves
-

zeiro com fornecimento de material e mão de obra – recursos oriundos
da lei estadual 23.830 de 28/07/2021e emenda especial federal - pro-
grama 09032022; Integra do edital e demais informações atinentes ao
certame encontram-se à disposição dos interessados na divisão de lici-
tação situada na Av. Júlio Campos, 172, Centro nos dias úteis no horário
de 07 às 12 horas, através do telefone 33 3533-1200 e e-mail: licitaco-
esnc@yahoo.com.br; http://novocruzeiro.mg.gov.br/; Juliano Augusto
Guedes – P.C.L.

Ouro Preto

Prefeitura Municipal

INEXIGIBILIDADE Nº 067/2023

no art. 25, inciso III da lei 8.666/93, cujo objeto é a contratação da
Banda Mikareteiros para atender a demanda de eventos do município de
Ouro Preto e Distritos. Tendo com favorecida a empresa David Augusto
de Meira Ribeiro - CNPJ: 48.368.550/0001-94, com o valor global de

 ADESÃO Nº. 045/2023
 Torna público a Adesão nº. 045/2023- Objeto:Adesão a Ata de Regis-
tro de Preços número 391/2023 Processo licitatório número 101/2023
Pregão Eletrônico 72/2023- Consórcio Instituição de Cooperação Inter-
municipal do Médio Paraopeba- ICISMEP. Cujo objeto é a aquisição de
veículo tipo Van, adaptada como farmácia para transporte de medica-
mentos básicos. Tendo como favorecida a empresas Smart MG Comer-
cio & Representacao Ltda – CNPJ 31.022.161/0001-00. Perfazendo o

 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº.70/2023
 Torna público Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP
nº.70/2023, objeto aquisição de Kits de Testes Rápidos de Dengue (kit

-
-

odo de 09/10/2023 a 09/10/2024. Fornecedor: Ata nº 370/2023: Signaz
Produtos e Negócios Ltda, CNPJ: 09.028.635/0001-71, com o valor
global de: item 01 - R$ 17.962,50 - cota principal e item 02: 5.987,50 -

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.004/2023

contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de
-

lizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planeja-

edital. Informações: (31) 3559-3301. Fábio Rodrigues Braga – Presi-
dente Suplente da CPL.

Ouro Verde
de Minas

Prefeitura Municipal

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 020/2023

13 horas. Objeto da licitação: Registro de preços para futura e even-
tual locação de impressoras (modelos RICOH MP 2554 e RICOH SP
4510) para atender as demandas das Secretarias Municipais do Municí-
pio de Ouro Verde de Minas. Empresa participante: Conect Comércio
de Máquinas Copiadoras e Suprimentos LTDA. Empresa vencedora:
Conect Comércio de Máquinas Copiadoras e Suprimentos LTDA, foi
considerada vencedora do certame, com o valor global de R$67.200,00.
Não houve manifestação de interesse em protocolizar recurso. Ouro
Verde de Minas, 10/10/2023. Dayane Alves da Silva, Presidente da
Comissão Permanente de Licitação.

horário da sessão: 04/10/2023, 15 horas. Objeto da licitação: Regis-
tro de preços para futura e eventual aquisição de óculos de grau com
armação e lentes inclusas, para correção visual que serão fornecidos
aos Munícipes que se encontram em vulnerabilidade social, em aten-
dimento à Secretaria Municipal de Saúde do do Município de Ouro
Verde de Minas. Empresa participante: Krettli & Souza LTDA.
Empresa vencedora: Krettli & Souza LTDA, foi considerada vencedora
do certame, com o valor global de R$162.000,00. Não houve mani-
festação de interesse em protocolizar recurso. Ouro Verde de Minas,
10/10/2023. Dayane Alves da Silva, Presidente da Comissão Perma-
nente de Licitação.

Pains

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023
A Prefeitura Municipal de Pains torna público a todos os interessados a
realização do Processo Licitatório Nº 240/2023. Modalidade: Tomada
de Preços Nº 011/2023. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação

obra de reforma do espaço da Farmácia Popular da Secretaria de Saúde
do Município de Pains/MG. Resolução SES/MG Nº 8.062, de 22 de
março de 2022. Abertura da Sessão: às 9h do dia 01 de Novembro de
2023. Local: Setor de Licitações, situado à Praça Tonico Rabelo, 164
– Centro – Pains/MG. Tel: (37) 3323-1285. Karina Paula Rodrigues
Silva, Presidente da CPL. Edital disponível no site da Prefeitura www.
pains.mg.gov.br

Papagaios

Prefeitura Municipal

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023
A Prefeitura de Papagaios/MG comunica que o Processo Licitatório
nº 115/2023, Pregão Eletrônico nº 071/2023 foi Revogado. Informa-
ções no site: www.papagaios.mg.gov.br, e-mail: licitacao@papagaios.
mg.gov.br ou pelo Tel.: (37) 3274-1260. Pregoeira.

Paraguaçu

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 147/2023 - DISPENSA Nº 042/2023

-
niky Bueno Fernandes Lima -ME, CNPJ: 52.502.941/0001-27. Art. 75,

Contrato. Parágrafo único. Art. 89 da Lei Federal Nº 14.133/2021. Con-
-

tivo, CNPJ Nº 18.008.193/0001-92 e Dominiky Bueno Fernandes Lima
-ME, CNPJ: 52.502.941/0001-27. Objeto: Prestação de serviços de
apresentação de espetáculo circense a ser realizado no dia 12/10/2023

Informações telefone: (35) 3267-1032 ou pelo site: https://paraguacu.
mg.gov.br/

Paraopeba

Prefeitura Municipal

PROCESSO Nº: 117/2023. EXTRATO DE CONTRATO
– PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 048/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Paraopeba/MG, CNPJ:
18.116.160/0001-66 Contratado: CARMO VEÍCULOS LTDA, CNPJ:
02.251.332/0001-74. Objeto: Aquisição de Veículos 0Km com aplica-
ção da Lei Ferrari, conforme características mínimas no Termo de Refe-

e noventa e nove reais). Paraopeba/MG, 10 de outubro de 2023. Aroldo
Costa Melo. Prefeito Municipal.

048/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Paraopeba/MG, CNPJ:
18.116.160/0001-66 Contratado: VIA MONDO AUTOMÓVEIS E
PEÇAS LTDA, CNPJ: 00.836.942/0001-04. Objeto: Aquisição de Veí-
culos 0Km com aplicação da Lei Ferrari, conforme características míni-

(cento e setenta e sete mil reais). Paraopeba/MG, 10 de outubro de
2023. Aroldo Costa Melo. Prefeito Municipal.

Passa Quatro

Prefeitura Municipal

 AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023
Objeto: Registro de preços visando a contratação de empresas para
a prestação de serviços de transporte escolar. Inicio do certame dia
30/10/2023 às 09h00m. Informações na Prefeitura, Rua Tenente Viotti,
nº 331. Tel. (35) 3371-5000. Edital no site www.passaquatro.mg.gov.br/
governo-licitacoes.php. Carolina Caetano – Pregoeira.

Patis

Instituto Municipal de
Previdência - PATISPREV

DISP. 002/2023
-

cípio de Patis/MG torna público o P.A. 002/2023 - DISP. 002/2023.

Social - RPPS. Receb. das propostas: Até às 17:00h. do dia 18/10/2023.
Infor: (38) 3239-8195. Edital: patis.mg.gov.br. Waléria Pereira Lopes
Maia - Superintendente do PATISPREV.

Paulistas

Câmara Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 PL 007/2023

locação de imóvel, destinado a guarda de veículos desta casa legisla-

11/10/2023 a 11/10/2024. Paulistas, 11 de outubro de 2023. Everaldo

Pavão

Prefeitura Municipal

PREGÃO PRESENCIAL POR RP Nº 022/2023
A Prefeitura Municipal de Pavão-MG - Torna público para conhe-
cimento de todos os interessados, abertura de Processo Licitatório
nº 092/2023, Pregão Presencial por Registro de Preços nº 022/2023.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipa-
mentos de informática, materiais e correlatos para atender demanda das
Secretarias do Município de Pavão-MG. Data de abertura: 26/10/2023.
Horário de Abertura: 09:00 da manhã. Edital disponível através do site:
www.pavao.mg.gov.br ou e-mail: pmpavaomg.licitacao@gmail.com.

PREGÃO PRESENCIAL POR RP Nº 024/2023 - A Prefeitura Munici-
pal de Pavão-MG - Torna público para conhecimento de todos os inte-
ressados, abertura de Processo Licitatório nº 095/2023, Pregão Presen-
cial por Registro de Preços nº 024/2023. Objeto: Registro de Preços

demanda das Secretarias de Pavão-MG. Data de abertura: 30/10/2023.
Horário de Abertura: 09:00 da manhã. Edital disponível através do site:
www.pavao.mg.gov.br ou e-mail: pmpavaomg.licitacao@gmail.com.

PREGÃO PRESENCIAL POR RP Nº 025/2023 - A Prefeitura Munici-
pal de Pavão-MG - Torna público para conhecimento de todos os inte-
ressados, abertura de Processo Licitatório nº 096/2023, Pregão Presen-
cial por Registro de Preços nº 025/2023. Objeto: Registro de Preços
para futura e eventual aquisição de material hidráulico para atender
demanda das Secretarias do Município de Pavão-MG. Data de aber-
tura: 31/10/2023. Horário de Abertura: 09:00 da manhã. Edital disponí-
vel através do site: www.pavao.mg.gov.br ou e-mail: pmpavaomg.lici-

Pedra do Anta

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 138/2023

Pregão Eletrônico n° 019/2023. Objeto: aquisição de motocicleta 0 km,
primeiro emplacamento, ano mínimo de fabricação/modelo 2023/2023
para a Secretaria Municipal de Saúde, em atendimento a Resolução

do Edital. A data de início e abertura será 26/10/2023 às 08h30minh
no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. O edital

www.pedradoanta.mg.gov.br.
Pedra do Anta/MG, 11 de Outubro de 2023.

MICHELLY CRISTINA DA SILVA
Pregoeira

Pedra Dourada

Prefeitura Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 093/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 126/2023 TIPO MENOR PREÇO -
Prefeitura Municipal de Pedra Dourada – MG, Edital de Licitação Nº
093/2023, torna a público a abertura do P. L. Nº 126/2023 na moda-
lidade Tomada de Preços Nº 003/2023, do tipo menor preço. Objeto:
Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil para

Sinalização das Ruas Projetadas “D”, “F”, “G” e “H” do Loteamento
Bela Vista no Município de Pedra Dourada - MG, em conformidade

-
ceiro, memorial descritivo e demais documentos que compõem o pre-
sente instrumento. Entrega dos Envelopes 01/11/2023 às 08:30 horas;
Abertura: 01/11/2023 às 08:40 horas. Informações pelo Site: www.
pedradourada.mg.gov.br; Telefone: (32) 3748-1004; E-Mail: licita-
cao@pedradourada.mg.gov.br, ou pessoalmente no Setor de Licitações
da Prefeitura Municipal.

Pedra Dourada - MG, 10 de outubro de 2023
Geovan Carra Apolinario

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 094/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 127/2023 TIPO MENOR PREÇO
- Prefeitura Municipal de Pedra Dourada – MG, Edital de Licitação
Nº 094/2023, Torna a Público a Abertura do P. L. Nº 127/2023 na
modalidade Tomada de Preços Nº 004/2023, do tipo menor preço.
Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo da Construção

Academia do Município de Pedra Dourada - MG, em conformidade
com as Planilhas Orçamentárias de Custo, Cronograma Físico-
Financeiro, Memorial Descritivo e demais documentos que compõem
o presente instrumento. Entrega dos Envelopes 01/11/2023 às 10:30
horas; Abertura: 01/11/2023 às 10:40 horas. Informações pelo Site:
www.pedradourada.mg.gov.br; Telefone: (32) 3748-1004; E-Mail:
licitacao@pedradourada.mg.gov.br, ou pessoalmente no Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal.

Pedra Dourada - MG, 10 de outubro de 2023
Geovan Carra Apolinario

Presidente da Comissão Permanente de Licitação